嘉兴市人民政府公报 2024年第 8尧9期
渊总第 254尧255期冤

嘉兴市人民政府办公室主办 2024年 9月 25日出版

目 录

揖市政府文件铱
嘉兴市人民政府关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告

渊嘉政发也2024页17号冤 渊2冤
揖市政府办公室文件铱
嘉兴市人民政府办公室关于调整第五届嘉兴仲裁委员会组成人员的通知

渊嘉政办发也2024页21号冤 渊2冤
嘉兴市人民政府办公室关于推动历史经典产业高质量传承发展的实施意见

渊嘉政办发也2024页22号冤 渊3冤
揖政策解读铱
叶嘉兴市人民政府关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告曳政策解读 渊5冤
叶嘉兴市人民政府办公室关于推动历史经典产业高质量传承发展的实施意见曳政策解读 渊6冤
揖市政府人事任免铱渊圆园24年 7尧8月份冤 渊7冤
2024年 7尧8月份市政府尧市政府办公室发文目录 渊7冤
政策解读目录 渊7冤

文件发布圆园24年第 8尧9期

为巩固改善我市环境空气质量袁 持续深入打
好蓝天保卫战袁根据叶中华人民共和国大气污染防
治法曳叶中华人民共和国道路交通安全法曳叶浙江省
大气污染防治条例曳叶浙江省机动车排气污染防治
条例曳和叶浙江省实施掖中华人民共和国道路交通
安全法业办法曳等有关法律法规袁决定进一步加强
在本市通行柴油货车的交通管理袁 现将有关事项
通告如下院

一尧通行管理对象
国三排放标准及未达到国三排放标准的柴油

燃料货车遥
二尧通行管理措施和时间
渊一冤自 2024年 12 月 1 日 0时起袁上述车辆

在嘉兴市区渊包括南湖区尧秀洲区尧嘉兴经济技术
开发区冤范围内全面限行遥

渊二冤自 2025年 10 月 1 日 0时起袁上述车辆

在嘉兴市行政区域范围内全面限行遥
三尧法律责任
对于违反本通告规定的袁由公安机关依据叶中

华人民共和国道路交通安全法曳叶浙江省实施 掖中
华人民共和国道路交通安全法业办法曳等相关法律
法规予以查处遥

四尧其他
渊一冤本通告对在本市行政区域范围内通行的

非浙 F车辆同等有效遥
渊二冤军队尧武警车辆及执行紧急任务的车辆

渊如警车尧消防车尧救护车尧工程救险车等冤不受限
行措施的限制遥

本通告自 2024年 12月 1日起施行遥

嘉兴市人民政府

2024年 8月 21日

嘉兴市人民政府关于加强国三及以下

排放标准柴油货车通行管理的通告
嘉政发也2024页17号

各县渊市尧区冤人民政府袁市政府各部门尧直属各单位院
因人事变动和工作需要袁经市政府研究袁决定

调整第五届嘉兴仲裁委员会组成人员遥 现将调整
后的组成人员名单通知如下院

主 任院颜海荣
第一副主任院余仁义
副 主 任院陈云飞 市司法局

马 蕾 市法院

执行副主任院郭 超 市司法局

委 员院马蔚为 市政府办公室

姚中华 市经信局

俞 强 市财政局

万 鹏 市建设局

徐伟强 市商务局

胡 欣 市市场监管局

任 军 市工商联

费锦红 嘉兴大学

姚武强 市律协

于燕华 嘉兴仲裁委员会

秘 书 长院于燕华渊兼冤嘉兴仲裁委员会
嘉兴市人民政府办公室

2024年 8月 14日

嘉兴市人民政府办公室关于调整

第五届嘉兴仲裁委员会组成人员的通知
嘉政办发也2024页21号

2窑 窑

嘉兴市人民政府公报穴总第 254尧255期雪文件发布

各县渊市尧区冤人民政府袁市政府各部门尧直属各单
位院

为进一步推动我市丝绸尧粽子尧黄酒等历史经
典产业高质量传承发展袁根据叶浙江省人民政府办
公厅关于印发浙江省历史经典产业高水平传承高

质量发展若干政策举措的通知曳渊浙政办发也2024页
22号冤袁经市政府同意袁提出如下实施意见遥

一尧总体要求
深入贯彻落实党的二十大和二十届三中全会

精神袁 以习近平新时代中国特色社会主义思想为
指导袁 以满足人民日益增长的美好生活需要为目
的袁坚持走新型工业化道路袁坚持突出重点尧分类
施策袁坚持文化传承与产业提升并重袁大力发展丝
绸尧粽子尧黄酒等具有嘉兴特色的历史经典产业袁
做优丝绸品牌尧做强粽子文化尧做精黄酒特色袁积
极引导历史经典产业迈向价值链中高端袁 塑造产
业发展新辉煌袁为建设智造创新强市尧打造新时代
文化高地尧建设共同富裕示范区提供有力支撑遥到
2027年袁 全市历史经典产业产值达到 200亿元以
上袁累计培育 10亿元以上龙头企业 5 家尧老字号
企业 100家以上渊其中野中华老字号冶企业 10 家尧
野浙江老字号冶企业 40家冤遥

二尧主要任务
渊一冤加强保护传承袁夯实历史经典产业内生

动力遥
1. 加强原料供给支持遥支持蚕桑尧江南糯米等

历史经典产业原材料基地和种业发展袁 积极探索
野品牌企业+原料基地冶经营模式袁建立一批优质生
产基地袁促进原料基地规模化尧标准化尧优质化尧高
效化发展袁对 1000亩以上历史经典产业原料基地
给予 30万元补助遥 加大野嘉兴黑猪冶尧稻渔米等历
史经典产业相关的乡村野土特产冶精品培育力度袁
对列入省级试点的给予相应补助遥 渊责任单位院市
农业农村局尧市经信局袁列第一位的为牵头部门袁
下同遥嘉兴经济技术开发区尧浙江乍浦经济开发区

也嘉兴港区页和各县也市尧区页政府均为责任主体袁不
再列出冤

2. 推动品牌化发展遥 支持历史经典产业企业
创建老字号品牌袁对获得老字号品牌的经营主体袁
按照国家级尧 省级尧 市级分别给予 30万元尧20万
元尧5万元奖励遥导入卓越绩效管理方法袁持续提升
企业质量管理水平袁对获得市长质量奖尧市长质量
奖提名奖和 野浙江制造精品冶 的企业分别给予 50
万元尧20万元和 30万元奖励遥 完善历史经典产业
知识产权保护机制袁严厉查处商标侵权尧地理标志
侵权尧假冒专利等违法行为遥 渊责任单位院市商务
局尧市经信局尧市财政局尧市市场监管局冤

3. 加强标准体系建设遥 支持企业和相关机构
开展历史经典产业国家标准和行业标准制定袁推
动更多优势产品尧关键技术转化为标准遥对牵头制
定并完成国际标准尧国家标准尧行业渊地方尧军用冤
标准尧野浙江制造冶野浙江农产冶 标准的企业和机构
渊排名第一位袁不含修订冤袁分别给予 100万元尧30
万元尧20万元尧20万元奖励袁对参与制定并完成国
际标准尧国家标准的企业和机构渊排名第二位至第
四位冤袁 分别给予 30万元尧15万元奖励遥 渊责任单
位院市市场监管局尧市经信局尧市财政局尧市农业农
村局冤

渊二冤聚焦创新提升袁增强历史经典产业发展
质效遥

4. 加大创新支持力度遥 支持黄酒等历史经典
产业积极开发具有嘉兴特色的新产品袁 对获得省
级历史经典产业新品尧精品和珍品的企业袁分别给
予 10万元尧30万元尧50万元奖励遥 鼓励历史经典
产业企业申报市级科技计划项目袁符合条件的袁予
以经费支持遥 鼓励历史经典产业企业建立重点企
业研究院渊设计院冤袁着力引进一批国内外高端设
计人才和团队遥对新认定的省级重点企业研究院尧
省级企业研究院袁 分别给予 300万元尧100万元奖
励曰对经认定的国家级尧省级尧市级制造业企业技

嘉兴市人民政府办公室关于推动

历史经典产业高质量传承发展的实施意见
嘉政办发也2024页22号

3窑 窑

文件发布圆园24年第 8尧9期
术中心和工业设计企业渊中心尧研究院冤袁分别给予
150万元尧50万元尧20万元奖励遥 渊责任单位院市科
技局尧市经信局尧市财政局尧市人力社保局冤

5. 推进野两化冶技术改造遥 抢抓大规模设备更
新契机袁 组织实施一批生产制造方式转型示范项
目袁加快工艺设备迭代升级袁推动先进适用技术在
历史经典产业领域的应用遥支持开展数字化尧绿色
化改造袁建设一批历史经典产业智能工厂尧数字化
车间和绿色工厂遥 对历史经典产业企业投资额在
100万元及以上的野两化冶技术改造项目袁按实际投
资额的 5%给予补助遥 渊责任单位院市经信局尧市财
政局冤

6. 支持企业做精做强遥 支持历史经典产业企
业传承创新袁持续推进历史经典产业类特色小镇尧
小微企业园尧文化产业园等产业园区高质量发展遥
加强历史经典产业企业梯队培育袁推进企业野小升
规尧规改股尧股上市冶袁重点加大龙头骨干企业扶
持袁分行业确定一批龙头骨干企业名单遥积极支持
历史经典产业中小企业向专精特新发展袁 对新认
定的单项冠军企业尧专精特新野小巨人冶企业和隐
形冠军企业分别给予 300万元尧150 万元尧100 万
元奖励遥 渊责任单位院市经信局尧市政府办公室尧市
商务局尧市文化广电旅游局冤

渊三冤深化接续融合袁推动历史经典产业可持
续发展遥

7. 推动高端人才培育遥 加快我市历史经典产
业人才队伍建设袁 培育一批熟悉我市历史经典产
业历史文化故事的专家尧学者尧从业人员袁支持历
史经典产业人才参与各级人才项目尧 人才计划申
报评审遥 鼓励设立裹粽师尧酿酒师等专业工作室袁
对获评省级历史经典产业传承创新工作室的袁在
设备购买尧场地租赁尧技术研发尧交流推广尧人才培
训等方面给予补助袁3年合计补助金额最高不超过
30万元遥 支持丝绸等历史经典产业龙头企业积极
引进国内外知名工程师尧设计师袁对符合人才引进
政策条件的袁提供相应政策待遇遥加快组建全省首
个非遗学院袁深化历史经典产业职业技能竞赛袁大
力推进野技能嘉兴窑工匠之城冶建设行动袁加强历史
经典产业技能人才培育遥 渊责任单位院市人力社保
局尧市委组织部也市委人才办页尧市经信局尧市财政
局尧市文化广电旅游局尧市总工会冤

8. 拓展营销展示平台遥 鼓励历史经典产业企

业应用电子商务拓宽销售市场遥 支持历史经典产
业领域交易市场发展袁 打造全球交易市场 野风向
标冶遥 支持各地结合地方特色民俗袁开展形式多样
的历史经典产业展览展销和文化体验活动袁 对进
入中国国际进口博览会尧浙江农业博览会野浙江老
字号冶专题展区和浙江省历史经典产业博览会的袁
每个展位给予最高不超过 2万元补助遥 确定一批
历史经典产业外事礼品遥 渊责任单位院市商务局尧市
经信局尧市财政局尧市外事办冤

9. 加快产业融合发展遥支持丝绸与国潮元素尧
粽子与端午文化尧黄酒与养生文化融合发展袁促进
野历史经典+IP冶袁培育和塑造一批具有嘉兴历史经
典文化特色尧文化标识的原创 IP遥促进野历史经典+
文旅冶袁 对历史经典产业企业成功创建国家级尧省
级工业旅游基地的袁 分别给予 50万元尧20万元奖
励遥 探索在嘉兴知名商圈设立历史经典产业综合
展示销售中心袁设计一批工厂店旅游精品线路袁对
历史经典产业企业在知名旅游景点尧知名商场尧大
型机场尧大型车站等区域开设品牌首店的袁按其店
面装修尧房租支出等实际投资额的 20%给予补助袁
单店最高补助不超过 50万元遥促进野历史经典+生
活冶袁将历史经典元素融入公园尧步行街尧街道景观
等生活场景袁 探索在高校开展历史经典产业宣传
展示教育等活动袁在中小学尧幼儿园校本课程和学
生实践活动中融入历史经典产业展示教育遥 渊责任
单位院市文化广电旅游局尧市委宣传部尧市商务局尧
市教育局尧市建设局尧市文联冤

10. 强化资源要素支撑遥 对认定为野中华老字
号冶野浙江老字号冶 品牌的企业在亩均绩效评价中
给予支持袁对保持传统特色产业链完整性尧符合相
关政策要求的历史经典产业企业袁加大土地尧能耗
等要素资源保障遥 支持历史经典产业企业在符合
城镇规划尧不改变用途前提下袁按照有关规定利用
自有存量工业用地增加容积率的袁 不再增收土地
价款遥 鼓励金融机构加大对历史经典产业企业融
资支持袁积极创新信贷产品袁盘活知识产权等各类
企业资源资产袁加大信用贷款投放力度遥 渊责任单
位院市经信局尧市政府办公室尧市发展改革委尧市自
然资源和规划局尧市人民银行冤

三尧保障措施
各地尧 各部门要高度重视历史经典产业传承

创新发展工作袁建立由市经信局牵头袁市发展改革
4窑 窑

嘉兴市人民政府公报穴总第 254尧255期雪文件发布

叶嘉兴市人民政府关于加强国三及以下排放
标准柴油货车通行管理的通告曳渊嘉政发也2024页17
号袁以下简称叶通告曳冤已于近日发布袁现解读如下院

一尧制定背景
叶长三角区域国三柴油货车限行指导方案曳

叶浙江省空气质量持续改善行动计划曳袁 明确要求
全面实施国三排放标准柴油货车限行遥近年来袁嘉
兴市委市政府高度重视国三排放标准柴油货车淘

汰限行工作袁要求积极稳妥尧加快推进遥 为进一步
改善城市空气质量袁在广泛征求意见基础上袁结合
我市实际袁研究制定本叶通告曳遥

二尧主要内容
叶通告曳主要包括四个部分院
渊一冤通行管理对象
国三排放标准及未达到国三排放标准的柴油

燃料货车遥
渊二冤通行管理措施和时间
1. 自 2024年 12月 1日 0时起袁 上述车辆在

嘉兴市区渊南湖区尧秀洲区尧嘉兴经济技术开发区冤
范围内全面限行曰

2. 自 2025年 10月 1日 0时起袁 上述车辆在
嘉兴市行政区域范围内全面限行遥

渊三冤法律责任
对于违反本通告规定的袁由公安机关依据叶中

华人民共和国道路交通安全法曳叶浙江省实施 掖中
华人民共和国道路交通安全法业办法曳等相关法律

法规予以查处遥
渊四冤其他事项
叶通告曳对在本市行政区域范围内通行的非浙

F车辆同等有效曰军队尧武警车辆及执行紧急任务
的车辆渊如警车尧消防车尧救护车尧工程救险车等冤
不受限行措施限制遥

三尧主要特点
通过限制国三及以下排放标准柴油货车的通

行袁 有助于加快老旧柴油货车淘汰更新袁 推进交
通运输绿色转型袁 有力减少氮氧化物等污染物排
放袁 改善城市空气质量袁保障群众健康袁打造宜居
环境遥

四尧关键词解释
渊一冤国三及以下排放标准柴油货车院我国自

2013年 7月 1日起实施柴油货车国四排放标准袁
国三及以下排放标准柴油货车一般指 野2013年 7
月 1日之前注册登记的柴油货车冶袁车主也可访问
机动车环保网查询遥

渊二冤全面限行院是指在限定区域内国三及以
下排放标准柴油货车全天 24小时内不能通行遥

五尧实施时间
叶通告曳自 2024年 12月 1日起施行遥
六尧解读机关
解读机关院嘉兴市生态环境局
解读人院施晓松
联系电话院0573-82522375

叶嘉兴市人民政府关于加强国三及以下
排放标准柴油货车通行管理的通告曳政策解读

委尧市科技局尧市财政局尧市农业农村局尧市商务
局尧市文化广电旅游局尧市卫生健康委尧市市场监
管局等多部门协同的历史经典产业工作组袁 共同
推动历史经典产业传承发展遥 鼓励各地根据历史
经典产业发展需要袁统筹相关专项资金袁完善野一
业渊一地冤一策冶支持政策遥市本级每年从现有专项
资金额度内统筹安排 1000万元资金袁加大对历史
经典产业支持力度遥 充分发挥相关行业协会和机
构等作用袁 积极开展历史经典产业细分行业的人
才培训尧新产品展览展示尧国际交流合作等活动遥

深入挖掘历史经典产业发展典型案例袁 充分利用
端午文化节等各类展览尧论坛尧博览会活动袁做好
历史经典产业宣传和推介遥

本意见自 2024年 10月 1日起施行袁 有效期
至 2027年 12月 31 日遥 相关政策与本意见有重
叠尧交叉的袁按照野就高不重复冶原则执行遥 本意见
涉及资金由相关部门专项资金支出遥 各县渊市冤参
照执行遥

嘉兴市人民政府办公室

2024年 8月 29日

5窑 窑

文件发布圆园24年第 8尧9期

叶嘉兴市人民政府办公室关于推动历史经典
产业高质量传承发展的实施意见曳渊嘉政办发
也2024页22 号袁以下简称叶实施意见曳冤已于近日发
布袁现解读如下院

一尧制定背景及过程
历史经典产业是传承中华优秀传统文化的重

要载体袁也是具有悠久历史传承尧凝聚人民聪明才
智尧蕴含深厚文化底蕴的产业遥近年来袁省委尧省政
府高度重视历史经典产业的培育发展袁 今年 5月
省政府常务会议专题研究推进历史经典产业传承

保护和创新发展工作袁6月召开全省大力培育专精
特新企业暨推进历史经典产业高质量发展大会遥
我市高度重视历史经典产业发展袁 多次开展专题
调研袁 并明确推进我市历史经典产业高质量发展
的重点任务和政策举措遥

为进一步贯彻落实省委尧 省政府关于加快历
史经典产业高质量传承发展的决策部署袁 加快推
动我市丝绸尧粽子尧黄酒等历史经典产业迈向价值
链中高端尧创造新辉煌遥在面向社会大众广泛征求
意见基础上袁结合我市实际袁研究制定本叶实施意
见曳遥

二尧政策依据
叶浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省历

史经典产业高水平传承高质量发展若干政策举措

的通知曳渊浙政办发也2024页22号冤遥
三尧主要内容
从加强保护传承尧聚焦创新提升尧深化接续融

合等三个方面提出十项主要任务遥
一是加强保护传承袁 夯实历史经典产业内生

动力遥 包括加强原料供给支持尧推动品牌化发展尧
加强标准体系建设等三项任务遥 具体如支持原材
料基地建设和种业发展尧加大乡村野土特产冶精品
培育曰支持创建老字号品牌尧推广野嘉兴粽子冶区域
品牌曰支持企业和相关机构开展标准制定等遥

二是聚焦创新提升袁 增强历史经典产业发展
质效遥包括加大创新支持力度尧推进野两化冶技术改

造尧支持企业做精做强等三项任务遥具体如积极支
持建立历史经典产业相关企业研究院 渊设计院冤曰
支持建设历史经典产业智能工厂尧 数字化车间和
绿色工厂曰 推进历史经典产业类特色小镇等平台
载体高质量发展尧 培育历史经典产业专精特新企
业等遥

三是深化接续融合袁 推动历史经典产业可持
续发展遥包括推动高端人才培育尧拓展营销展示平
台尧加快产业融合发展尧强化资源要素支撑等四项
任务遥 具体如培育熟悉我市历史经典产业历史文
化故事方面的专业人才袁 鼓励设立传承创新工作
室尧加大历史经典产业技能人才培育曰鼓励企业应
用电子商务拓宽国内外市场尧 支持参加历史经典
产业博览会等曰 支持历史经典产业企业在知名旅
游景点尧知名商场尧大型机场尧大型车站等区域开
设品牌首店等遥

四尧施行时间
本叶实施意见曳自 2024 年 10月 1日起施行袁

有效期至 2027年 12月 31日遥
五尧主要特点
一是产业布局聚焦度高遥 重点聚焦丝绸尧粽

子尧黄酒等具有嘉兴特色的历史经典产业袁明确十
项主要任务袁 积极引导历史经典产业迈向价值链
中高端曰二是资金统筹支持力强遥市本级每年统筹
安排 1000万元资金袁各地根据历史经典产业发展
需要袁统筹相关专项资金袁完善野一业渊一地冤一策冶
支持政策曰三是受众对象涵盖面广遥政策辐射从原
材料供给尧到产品设计尧到市场营销尧到品牌打造
等全产业链环节袁受众对象既包括龙头企业袁也包
括中小企业遥

六尧关键词诠释
野历史经典产业冶院 浙江省历史经典产业包括

茶叶尧丝绸尧黄酒尧中药尧木雕尧根雕尧石雕尧青瓷尧宝
剑尧文房等门类袁涵盖一尧二尧三产袁遍及 11 个地
市袁 是我省相关地区尤其是山区 26县的重点产
业尧富民产业遥相较于全省袁我市主要集中在丝绸尧

叶嘉兴市人民政府办公室关于推动历史经典产业
高质量传承发展的实施意见曳政策解读

6窑 窑

嘉兴市人民政府公报穴总第 254尧255期雪文件发布

粽子尧黄酒等袁充分体现野丝绸之府尧鱼米之乡冶的
历史尧地理尧文化传承遥

七尧解读机关尧解读人及联系电话

渊一冤解读机关院嘉兴市经济和信息化局遥
渊二冤解读人院章澜渊市经信局局长冤遥
渊三冤联系电话院0573-82521219遥

任命院
徐平任嘉兴市司法局副局长曰
孙大宏任嘉兴市教育局副局长渊挂职一年冤曰
韩巍任嘉兴市科学技术局副局长渊挂职一年冤曰
田思轶任嘉兴市发展和改革委员会副主任

渊试用期一年冤曰
黄元良任嘉兴市湘家荡区域开发建设管理委

员会主任渊试用期一年冤曰
万磊任嘉兴市房地产与住房保障管理服务中

心主任渊试用期一年冤曰
赵键任嘉兴市经济和信息化局副局长 渊挂职

一年冤曰
舒前鑫任嘉兴市商务局副局长渊挂职一年冤曰
吴样平任嘉兴经济技术开发区管理委员会

渊嘉兴国际商务区管理委员会冤副主任渊挂职一年冤曰
宁烨琳任嘉兴南湖高新技术产业园区管理委

员会渊浙江南湖经济开发区管理委员会尧嘉兴科技
城管理委员会冤副主任渊挂职一年冤曰

张璇任嘉兴市财政局副局长曰
黄小晓任嘉兴市商务局副局长遥

免去院
免去蔡加龙的嘉兴市司法局副局长职务曰
免去刘士义的嘉兴市财政局副局长职务曰
免去罗卫勤的嘉兴市退役军人事务局副局长

职务曰
免去王全华的嘉兴市综合行政执法局渊嘉兴市

城市管理局冤副局长职务曰
免去王成栋的嘉兴市房地产与住房保障管理

服务中心主任职务曰
免去温春阳的嘉兴市市场监督管理局副局长

职务遥

揖市政府人事任免铱渊圆园24年 7尧8月份冤

嘉政发也2024页17号 嘉兴市人民政府关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告

嘉政办发也2024页21号 嘉兴市人民政府办公室关于调整第五届嘉兴仲裁委员会组成人员的通知

嘉政办发也2024页22号 嘉兴市人民政府办公室关于推动历史经典产业高质量传承发展的实施意见

2024年 7尧8月份市政府尧市政府办公室发文目录

叶嘉兴市人民政府关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告曳政策解读
叶嘉兴市人民政府办公室关于推动历史经典产业高质量传承发展的实施意见曳政策解读

政策解读目录

7窑 窑